ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЙ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр В 1.2695.*)
на 2024/2025 учебный год

i

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Экономическая история
Востока и проблемы ее преподавания в XXI веке (шифр образовательной программы
В1.2695.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 24/2695/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2695.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ по направлениям востоковедение, искусства и филология - заместителя
начальника отдела Трифоновой Н. А. от 20.03.2024 № 05/1/27-06-117.

Начальник
Управления образовательных программ / / М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от -/У

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной программы

Экономическая история Востока и проблемы ее преподавания в XXI веке
Economic History of the Orient: How to Teach in the 21st Century

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2695/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен и готов применять ключевые педагогические и
психологические знания в решении задач высшей школы и
дополнительного профессионального образования

ДК-2
Способен и готов к использованию актуальных педагогических
технологий в решении задач высшего и дополнительного
профессионального образования

ДК-3

Способен и готов осуществлять педагогическую деятельность на основе
новейших разработок в области образования и психологической науки
и практики применительно к образовательным потребностям
представителей различных групп обучающихся (возрастных,
профессиональных и других)

ДК-4
Способен и готов к эффективному решению задач педагогического
проектирования в высшей школе и
дополнительном профессиональном образовании

ДК-5 Способен использовать знание современных достижений науки и
образования при решении образовательных и профессиональных задач

ДК-6
Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных
технологий и использовать в практической деятельности новые знания
и умения, в том числе в новых областях

2 о § 5 « i

О
g

S

н
о

ш

х
te

«
и

Я

"

и
о

о
а.

«

S

В
5

Я *е

о.
а

ки
й

вх
ээх

х
у

4ir0diH
0H

 и
и

тХ
м

эх

aoiruH
daiB

W
 ъ

и
Р

о
х
эи

-он
дэьХ

 иэинвао£Ч
1гоиои э

ь
х

 д

K
irsiB

flB
fi'ouddii w

oH
xotfoaoM

X
d 1Г

оц

к1гэхвавРоиэс!и иияхэхЛ
эиск! д

В В ВТ 5 3 н fr­
ee
«

О

ва
о U

о н = я

В

п

4»
tr

«&
о №

К

В"
я

« я

в

А

U

А

О

 гч

5 3 св
№

ки
П

вхээхху

ч1го<1ш
ом

 иий1/С
нэх

гаиА
иянош

го)!

тчходвс! эн
н

ч
ы

о
Л

ш
о
^

raxopBd
araH

doxedogB
if

ВИХКНВЕ 9H
M

03hH
X

M
B

djJ

иийвхчи/С
эно)!

radBH
H

W
33

H
H

tisajf

Л
Я"

* 6
о

й

е s

П
ти

й
гэ х

и
н

х
эьве

'qxooH
w

aocX
dx

£ Й

л

^

8 В
S Р

S
С

2
S
U

<N <D

i>i
J=S

•Я
»

e *•*

03

cs
^9

й
ё
й

—Г rn ^

itis

я

ва
в

V

вг
&

о

я

Е=г
0

в

А

в

-а
н « в*

1

в

03
в

н ее В

а

es
со

о в

4>
а

н о £ и

6 4>
а

в

а>
И

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 0V Я-РЛУ №

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной программы

«Экономическая история Востока и проблемы ее преподавания в XXI веке»
Шифр образовательной программы В 1.2695.*

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия (лекции) 15
2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2.

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 22
2 Итоговая аттестация 1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной программы

Экономическая история Востока и проблемы ее преподавания в XXI веке
Economic History of the Orient: How to Teach in the 21st Century

Шифр образовательной программы B1.2695.*

подвид программы ДОП. повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: Очная

Язык(и) обучения: Русский

Срок(и) обучения: 4учетные недели

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Дисциплина читается для преподавателей исторических, востоковедных,
социологических, политологических и экономических направлений высшей школы Российской
Федерации и стран СНГ, ориентирована на преподавателей, обучающих старшие курсы
бакалавриата и магистратуры.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен и готов применять ключевые педагогические и
психологические знания в решении задач высшей школы и
дополнительного профессионального образования

ДК-2
Способен и готов к использованию актуальных педагогических
технологий в решении задач высшего и дополнительного
профессионального образования

дк-з

Способен и готов осуществлять педагогическую деятельность на основе
новейших разработок в области образования и психологической науки
и практики применительно к образовательным потребностям
представителей различных групп обучающихся (возрастных,
профессиональных и других)

ДК-4
Способен и готов к эффективному решению задач педагогического
проектирования в высшей школе и
дополнительном профессиональном образовании

ДК-5
Способен использовать знание современных достижений науки и
образования при решении образовательных и профессиональных задач

ДК-6
Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных
технологий и использовать в практической деятельности новые знания
и умения, в том числе в новых областях

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

К проведению занятий должны допускаться преподаватели, имеющие базовое
образование или ученую степень (или ученое звание), соответствующее профилю
преподаваемой дисциплины.»
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:
Программа реализуется при содействии Совета образовательной программы.
5. Возможные модели особенности реализации:

Целесообразно реализовывать курс в онлайн-формате лекционно-семинарских занятий
с целью обеспечения работы слушателей без отрыва от работы и необходимости приезда в
Санкт-Петербург.

Формат реализации: удалённый с использованием информационно-коммуникационных
технологий.

8

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

01.003
Образование и

наука

Педагогическая
деятельность в

дополнительном
образовании детей и

взрослых

Педагог
дополнительного

образования детей
и взрослых

04.015
Культура,
искусство

Профессиональный перевод
и управление

переводческими проектами
и процессами

Специалист в
области перевода